
1 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Αθήνα,     18  /  10  / 2023 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Γ3α/Γ.Π.οικ. 54302 

Δ/ΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  

Ταχ. Δ/νση:    Αριστοτέλους 19  

Τ.Κ..:  

Πληροφορίες:              

10187, Αθήνα 

Π. Σουλτάτου 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

213-2161789 

dipsy@moh.gov.gr  

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανακαίνιση κτιριακών 

εγκαταστάσεων/εξοπλισμού υπαρχόντων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης που 

λειτουργούν υπό την ευθύνη των Ν.Π.Δ.Δ. της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης (7ης 

ΥΠΕ) 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Λαμβάνοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις του ν. 2716/1999 (ΦΕΚ 96/τ.Α’/17-05-1999) «Ανάπτυξη και 

εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 3580/2007 (ΦΕΚ 134/Α/2007) «Προμήθειες Φορέων εποπτευομένων 

από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4461/2017 (ΦΕΚ Α’ 38/28-03-2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 

Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, κέντρα εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και 

πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν.4387/201 και 

άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Φ.Ε.Κ. 148/τ. Α’/09-10-2017) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ



2 

 

7.  Το  π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση,  

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 

(Α΄130), 

8. Το π.δ. 78/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131), 

9. Την υπ. αριθμ. 37311/10-07-2023 (4435/Β/23) Απόφαση του Πρωθυπουργού  και 

Υπουργού Υγείας με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Υγείας, Δημήτριο 

Βαρτζόπουλο». 

10. Την υπ. αρίθμ 147115//6-10-2023 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: 6ΓΘΡΗ-ΧΛΚ) με θέμα: 

«Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Σχεδιασμός και υλοποίηση 

προγραμμάτων ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και δημιουργία νέων 

μονάδων ψυχικής υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100012) 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16820 – 

«ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ». 

11. Το με αρ. πρωτ.: 43352/11-08-2023 έγγραφο της 7ης ΥΠΕ καθώς και συμπληρωματική 

αλληλογραφία. 

12. Την αριθμ. Β1α/οικ/ 53821/ 16-10-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας του έργου «Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων 

ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης και δημιουργία νέων μονάδων ψυχικής 

υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ09100012) στο Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID "16820 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ", το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU και αναλυτικότερα του υποέργου «Ανακαίνιση κτιριακών εγκαταστάσεων / εξοπλισμού 

υπαρχόντων Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης που λειτουργούν υπό την ευθύνη των 

Ν.Π.Δ.Δ. Το έργο θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για 

την προγραμματική περίοδο 2023-2024».  

 

ΣΤΟΧΟΣ 

Το ανωτέρω έργο στοχεύει στην ανακαίνιση κτηριακών εγκαταστάσεων/ εξοπλισμού των κάτωθι  

δομών και ειδικότερα:  

Α.Υπηρεσίες ανακαίνισης και ενεργειακής αναβάθμισης υφιστάμενων κτηριακών υποδομών.  

Β. Προμήθεια ειδών κατάλληλου υλικοτεχνικού εξοπλισμού.  

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%93%CE%98%CE%A1%CE%97-%CE%A7%CE%9B%CE%9D
ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ



3 

 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΗΣ 

Τα έργα (κτηριακές υποδομές & υλικοτεχνικός εξοπλισμός) θα ολοκληρωθούν εντός του 1ου 

δεκαήμερου του Δεκεμβρίου 2023. 

Οι Διοικήσεις των Νοσοκομείων οφείλουν να μεριμνήσουν ώστε να προχωρήσουν οι διαδικασίες 

κατ’ απόλυτη προτεραιότητα.  Ο Διοικητής της ΥΠΕ καλείται να ορίσει αρμόδιο παρακολούθησης- 

εποπτείας των έργων, ο οποίος θα συνεργάζεται με τις Διοικήσεις των Νοσοκομείων για την 

υλοποίηση των κάτωθι.  

Τα έργα καθώς και ο προϋπολογισμός τους αποτυπώνεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα: 

 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΔΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Γ.Ν.ΧΑΝΙΩΝ                       

"Ο ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ" 

ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΑ 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

"ΚΑΜΠΩΝ" 

ΥΓΡΟΜΟΝΩΣΗ ΚΑΙ 

ΘΕΡΜΟΜΟΝΩΣΗ ΔΩΜΑΤΟΣ 

Ε= 150m2 

7.440 € 

ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ 

ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟY 

18.600 € 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΚΟΥΦΩΜΑΤΩΝ 

27.280 € 

  ΞΕΝΩΝΑΣ ΜΑΚΡΑΣ 

ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 

"ΑΜΑΛΘΕΙΑ" 

Διάφορες ηλεκτρικές οικιακές 

συσκευές 

4.000 €  

4 ΤΡΙΘΕΣΙΟΙ ΚΑΝΑΠΕΔΕΣ 3200 € 

2 ΗΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ ( DESKTOP) 

2000 € 

1 ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΗΜΑ -

ΕΚΤΥΠΩΤΗΣ 

500 € 

4 ΚΕΡΑΙΕΣ WIFI 600  € 

ΑΓΟΡΑ 15 ΚΑΡΕΚΛΩΝ 

ΤΡΑΠΕΖΑΡΙΑΣ 

1000 €  

ΑΓΟΡΑ 2 ΚΑΡΕΚΛΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΠΤΗ 

150  € 

ΑΓΟΡΑ 1 ΤΡΑΠΕΖΙΟΥ 

ΣΑΛΟΝΙΟΥ 

200  € 

ΑΓΟΡΑ 2 ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΩΝ 1000  € 

ΗΧΟΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΗΤΟ 150  € 

ΑΓΟΡΑ 1 ΜΙΚΡΟΥ ΨΥΓΕΙΟΥ 300  € 

ΑΓΟΡΑ 7 ΜΟΝΩΝ 

ΚΡΕΒΑΤΙΩΝ ΜΕ ΣΤΡΩΜΑ 

4000  € 

ΑΓΟΡΑ 1 ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗΣ 

ΖΥΓΑΡΙΑΣ 

500  € 

ΑΓΟΡΑ 1 ΠΙΕΣΟΜΕΤΡΟΥ 100  € 

ΑΓΟΡΑ 1 ΟΞΥΜΕΤΡΟΥ 150  € 

ΑΓΟΡΑ 2 ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ 

ΝΤΟΥΛΑΠΩΝ 

350  € 

ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ



4 

 

1 ΠΡΟΤΖΕΚΤΟΡΑ  1000  € 

2 ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΜΕ ΑΝΑΚΛΙΣΗ 

ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ  

2500  € 

2 ΑΕΡΟΣΤΡΩΜΑΤΑ 

ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 

300  € 

1 ΔΙΑΔΡΟΜΟ ΤΡΕΞΙΜΑΤΟΣ 1600  € 

1 ΣΤΑΤΙΚΟ ΠΟΔΗΛΑΤΟ 500  € 

1 ΣΕΤ ΣΑΛΟΝΙ ΚΗΠΟΥ 900  € 

1 ΟΜΠΡΕΛΑ ΚΗΠΟΥ ΜΕ 

ΒΑΣΗ 

250  € 

1 ΦΟΥΡΝΟΣ 

ΜΙΚΡΟΚΥΜΑΤΩΝ 

200  € 

8 ΚΟΜΟΔΙΝΑ ΜΕ ΚΛΕΙΔΑΡΙΑ 1000  € 

4 ΞΥΛΙΝΕΣ ΖΑΡΤΙΝΙΕΡΕΣ 350  € 

4 ΠΙΝΑΚΕΣ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ 400  € 

ΜΟΝΙΤΟΡ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ 

ΖΩΤΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ 

1500  € 

ΦΟΡΗΤΟΣ ΝΕΦΕΛΟΠΟΙΗΤΗΣ 500  € 

ΦΟΡΗΤΟΣ ΣΥΜΠΥΚΝΩΤΗΣ 

ΟΞΥΓΟΝΟΥ 

2500  € 

ΚΑΡΔΙΟΓΡΑΦΟΣ 1500  € 

1 ΑΝΑΠΗΡΙΚΟ ΑΜΑΞΙΔΙΟ  250  € 

2 ΚΑΡΕΚΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΕ 

ΜΠΡΑΤΣΟ  

300  € 

Γενικό Νοσοκομείο 

Ρεθύμνου 

Ξενώνας Βραχείας 

Παραμονής "Ηλιοτρόπιο" 

15 μονά στρώματα 1,90χ0,90 4500  € 

15 πορτατίφ κομοδίνου 450  € 

2 καρέκλες γραφείου 500  € 

2 τριθέσιοι καναπέδες, 2,15x0,80, 

καφέ ή μπεζ. 

1000  € 

12 μονές τέντες για τα μπαλκόνια  6000  € 

1 ντουλάπα βιβλιοθήκη γραφείου  300  € 

3 μονάδες Η/Υ 3000  € 

4 ΚΕΡΑΙΕΣ WIFI 600  € 

1 ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΟ 

ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΗΜΑ 

300  € 

Διάδρομος Γυμναστικής  1000  € 

2 Βιβλιοθήκες Μελαμίνης 

122χ22χ135,7 

600  € 

Ποδήλατο πόλης  200  € 

Βάση τοποθέτησης τηλεόρασης 

τοίχου με ράφι 

50  € 

Βιομηχανικός ανεμιστήρας με 

remote control 

120  € 

12 καρέκλες πολυπροπυλενίου 650  € 

10 καρέκλες γραφείου επισκέπτη 500  € 

ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ



5 

 

Φορητό ηχοσύστημα  300  € 

Κουρτίνες και κουρτινόξυλα (από 

12 τεμάχια) 

2000  € 

Ένα τραπέζι καφενείου  500  € 

Υλικά για τις ομάδες art therapy 500  €  

Ηλεκτρικός οικιακός εξοπλισμός 

(ηλ. Σκούπα, πολυμιξερ κ.α) 

1450  € 

1 σετ σαλόνι κήπου  900  €  

1 ομπρέλα κήπου με βάση 250  € 

7 Διακοσμητικοί πίνακες στα 

δωμάτια των ενοίκων  

700  € 

ΠΑ.Γ.Ν.Η. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟΣ ΞΕΝΩΝΑΣ Κατασκευή μεταλλικού κλοβού 

ανελκυστήρα 

37200  € 

ΣΥΝΟΛΟ     150.640  € 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ



6 

 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Το συνολικό κόστος της προμήθειας των ανωτέρω θα καλυφθεί από πόρους του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων-Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Έργου 

«Σχεδιασμός και υλοποίηση προγραμμάτων ψυχοεκπαίδευσης και ψυχοκοινωνικής υποστήριξης 

και δημιουργία νέων μονάδων ψυχικής υγείας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165734, Κωδικός ΠΔΕ: 

2022ΤΑ09100012) της Δράσης με ID "16820 - ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ", το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration 

EU».  

Το συνολικό κόστος ανέρχεται στο ποσό των 150.640 Ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

Αναφορικά με τις καταβολές των χρηματοδοτήσεων, θα δοθεί 50% εξ αυτών προκαταβολικά και 

50% με την ολοκλήρωση των έργων. 

 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά): 

1. Γρ. Υπουργού Υγείας 

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας 

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Γρ. Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας 

5. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

ΑΔΑ: ΡΠ7Β465ΦΥΟ-ΑΒΔ


		2023-10-18T13:08:20+0300
	Athens




